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Af direktør Carl Hellmers, 
Fredericia Fjernvarme

Vi skal blive bedre til at udnytte de 
vedvarende ressourcer, som Danmark 
er begunstiget af. I traditionel forstand 
har Danmark ikke mange naturrig-
domme. Men vi har vedvarende res-
sourcer i form af god landbrugsjord 
til dyrkning, store områder der kan 
udnyttes til vindkraft og enestående 
fornybare intelligensressourcer. Det 
skal vi have meget mere ud af. Disse 
forhold kommer ikke med i den nye 
energispareaftale.

Intentionerne bag energispareaftalen 
ligger såvel i en eventuel fremtidig 
mangel på fossilt brændsel og hermed 
afhængighed af leverancer fra usta-
bile lande, som i den kendsgerning, 
at anvendelsen af fossilt brændsel 
giver drivhuseffekt og hermed store, 
måske uoverskuelige miljømæssige 
konsekvenser. 

Initiativer på energiområdet har alle-
rede resulteret i, at der fra 2005 er 
indført en international handel med 
udledningstilladelser i form af CO2 
kvoter. Det er op til de enkelte lande, 
at nedsætte CO2 udledningen gennem 
en gradvis nedsættelse af mængden 
af CO2 kvoter (udledningstilladelser) 
således at Kyotomålsætningen kan 
opfyldes.

Både EU og den danske regering 
vil gerne videre. Der arbejdes med 
energispareinitiativer, og resultatet 
for Danmark er en energispareaftale, 
hvor el-, naturgas-, fjernvarme-, og 
oliebranchen kan indgå en aftale med 

regeringen om bindende sparemål. 
Ikke CO2 - sparemål, som regeringen 
er bundet af, men mere frit i luften 
svævende energisparemål uden rela-
tion til økonomi, miljøpåvirkning eller 
ressourceanvendelse. 

Den mest logiske vej for besparelser 
må være at knytte mål og midler sam-
men. Konkret vil det betyde, at ener-
gibesparelserne knyttes op på den 
fossile ressource i form af CO2-udled-
ningen. En sådan sammenkobling vil 
sikre den rigtige pris på besparelses-
indsatsen og hermed mest miljø for 
pengene. Denne betingelse opfylder 
energispareaftalen ikke.

Alle kan vel blive enige om, at det kan 
blive vanskeligt for Danmark at opfyl-
de sine løfter i Kyoto-aftalen. Vi bør 
derfor anvende alle vore midler på ini-

tiativer, der medvirker til opfyldelse af 
vore forpligtigelser. Denne betingelse 
opfylder energispareaftalen ikke.

Initiativer på energiområdet skal 
gerne skabe udvikling og danske 
arbejdspladser. En sammenkobling af 
CO2 - kvotehandel og energibesparel-
ser vil føre til internationalt brugbare 
løsninger og hermed en større mulig-
hed for eksport. Denne betingelse 
opfylder energispareaftalen ikke.

Jeg er faktisk i tvivl om, hvad ener-
gispareaftalen egentlig opfylder i for-
hold til Danmarks internationale for-
pligtelser og nationale målsætninger 
om øget beskæftigelse og eksport. 
Det er også tvivlsomt, om solvarme-
forbrugerne i Marstal kan se det for-
nuftige i at spare på varme, der ikke 
forurener eller udleder CO2.

Partierne bag aftalen af 10. juni opfor-
dres derfor til at sætte sig sammen en 
gang til og se på sagen. Der er for mig 
ingen tvivl om, at det rent praktisk 
kan lade sig gøre at sammenkoble 
hele besparelsesindsatsen til CO2 kvo-
temarkedet, uden at administrationen 
af ordningen vil blive dyrere end den 
fremlagte aftale. 

Der skal ikke være tvivl om, at fjernvar-
meforbrugernes egne selskaber gerne 
vil hjælpe regeringen til at nå sine 
energi-, miljø- og forsyningsmæssige 
mål. Men vi mener, at det kan gøres 
bedre, billigere og med langt større 
opbakning fra vore forbrugere, end 
energispareaftalen lægger op til.

ch@fredericia-fjv.dk

Vi skal bruge energien på at spare 
på de fossile energiressourcer

DEBATINDLÆG

En energispareaftale kan laves bedre, billigere og med større opbakning fra forbrugerne 
end den nuværende aftale, skriver direktør for Fredericia Fjernvarme, Carl Hellmers.

Direktør for Fredericia Fjernvarme, Carl 
Hellmers, mener ikke, at det fremlagte udkast 
til en energispareaftale er godt nok.


